idoneo termino *salubres* nominantur: sicuti reliquæ omnes, arte, inge-
nio aut alio modo parabiles *salutares* vocantur; probe ita discernente
Cornel. Frontone de different. vocabulor. Ita *Plinius H. N. L. XXXVII.*
C. 13. Jam situ ac salubritate cœli atque tempérie &c. Item *Columella*
L. II. C. 4. Fundum, sicuti ne fœcundissimi quidem soli, quum sit insa-
lubris, ita nec effati, si vel saluberrimus sit, parandum. Aquæ *salubres*
extant apud *Horat. in Carm. secul.* Fluvius *saluber* apud *Virgil. I. Ge-*
org. aura salubris apud *Ovid. & Chelidoniam visui saluberrimam hi-*
rundines monstrasse modo memoratus Plinius L. VIII. C. 27. protulit.

§. II. Sub hac *postrema* significatiōne propriissima *salubre* &
salubritas à medicis & physicis nostrorum etiam temporum consi-
deratur. Dico autem propriæ *salubre* illud, quod non laedit vel imminuit
actiones corporis s. n. sed potius eas constituit, perficit atque exaltat;
tale autem est illud, quod causam harum actionum, intelligo naturam
nostram, auget, conservat atque erigit; per naturam autem hic maxime
intelligitur *Circulus sanguinis* & *œconomia omnium motuum corporis*
organici, quæ si recte sese habet, est sanitas præsens, & hoc, quod ipsam
conservat, sanum ac *salubre* dicendum. Deinde cum sanitas in humo-
rum fluxilitate, debitoque illorum circulo, partium solidarum robore
emunctoriis apertis, excretionibus legitimis, conquiescat, hinc omne il-
lud, quod humores stuxiles servat, quod excretiones promovet, vias pa-
tulas reddit, necessario *salubre* esse debet. Qui sanitatis effectus omnes
cum ex atmosphera Hassiaca in incolarum corpora redudent: apti-
sime titulum *salubritatis* dissertationi meæ præfixum puto.

CAP. II.

De

SITU REGIONIS HASSIACÆ VERSUS COELI PLAGAS EJUSQUE CLI- MATE SALUBRI.

§. I.

AD Regionum salubritatem non minimum confert benignior
harum situs, sereniorque cœli ac siderum versus easdem posi-
tus afflatus & contactus; qui si cum alijs solo puta, hujusque
efflu-

effluviis, ventis, alimentis, reliquisque vitæ humanæ conducibilibus, concordet, sedem sanitati & longævitati conformem fore, nemo nisi mente inops inficiabitur.

§. II. Unicum quidem cœlum orbem nostrum undiquaque ambit, non ubivis tamen & semper eadem illius facies, atque conditio, sed pro diversitate loci, cursus, motus, altitudinis & conjunctio-
nis astrorum diversa admodum est. Ea propter (ut or verbis Dicelii
in Pæd. Geogr. gen. p. 8.) adminiculæ circulorum (cœlestium) locus no-
strarum actionum, ubi nos habitamus homines, in varias Zonas, Climata,
Parallelos, imo in multivarias Regiones, Provincias, Ducatus particula-
res, & Imperia sexcenta alia distingui atque describi solet. Et cum ap-
parentiae quæcumque cœlestes ad nos referantur, qui secundum variam
Cœlestis Sphæræ posituram in diversis terræ locis habitamus; tanta die-
rum & noctium varietas accedit, tantaque in ortu & occasu siderum
differentia & quæ id genus plura sunt alia.